खण्ड 'A' SECTION 'A'

1.	निम्नतिखित में से प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणी तिखिए:	
	Write short notes on the following in about 150 words each:	10×5=50
1.(a)	अर्धस्वायत्त कोशिकांग	
	Semi-autonomous cell organelles	10
l.(b)	बहु कारक परिकल्पना	
	Multiple factor hypothesis	10
l.(c)	परआक्सीसोम्स की संरचना एवं कार्य	
	Structure and functions of peroxisomes	10
.(d)	पौधों में कोशिका भित्ति	
	Cell wall in plants	10
.(e)	सदर्न शोषण (सदर्न-ब्लॉटिंग)	
	Southern blotting	10
.(a)	विभिन्न प्रक्रियाओं की चर्चा करें जिनके द्वारा विलेय कोशिका झिल्ली के आर-पार ग	
	Discuss the different processes by which solute moves across cell	membrane. 10+10=20
(b)	बी-गुणसूत्र क्या हैं ? उनके महत्व का वर्णन करें ।	
	What are B-chromosomes? Describe their significance.	10+5=15
.(c)	हरे और पीले रंग की फलियों वाले मटर के पौधों के बीच क्रॉस में F_2 पीढ़ी में 787 हरे और 277 पीले वाले रंग की पौधे बनते हैं। यदि आप को यह परीक्षण करना है कि ये परिणाम $3:1$ के अपेक्षित अनुपात से मेल खाते हैं तो काई-स्क्वेयर $P=5\%$ लागू करें।	
	$d_f = 2 - 1 = 1$ के लिए 0-05 पर काई-स्क्वेयर का नियंत्रण मान 3-84 है।	
	In a cross between pea plants with green and yellow coloured pods, the F-segregated into 787 green and 277 yellow pod coloured individuals. If y test that these results agree with the expected ratio 3:1, then apply $P = 5\%$.	ou have to
	The control value of Chi-square at 0.05 for $d_f = 2 - 1 = 1$ is =3.84.	15
(a)	जैविक विकास क्या है ? जैविक विकास को नियंत्रित करने वाले तंत्र पर प्रकाश ड	ातिए ।
	What is organic evolution? Highlight the mechanisms governing organic	evolution.
b)	अपूर्ण प्रभाविता की परिघटना और इसके महत्व की व्याख्या कीत्रिए।	5+10=15
	Explain the phenomenon of incomplete dominance and its significance,	10+5=15

3.(c)	जीन एडिटिंग क्या है ? आनुवंशिक अभियांत्रिकी में इसके अनुप्रयोगों और लाभों पर चर्चा कीजिए l
	What is gene editing? Discuss its applications and advantages for general 10+10=20 engineering.
4. (a)	में बार्नेज-वारस्यर प्रणाली के अनुप्रयोग की चर्चा कीजिए ।
	How male sterility helps in heterosis breeding? Discuss the application of barnase- barstar system in achieving heterosis.
4.(b)	डी.एन.ए. अनुक्रमण में चरणों का वर्णन कीजिए। इसके अनुप्रयोग क्या हैं ? Describe the steps in DNA sequencing. What are its applications? 10+5=15
4.(c)	संकेतक पारक्रमण (सिग्नल ट्रांसडक्शन) से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न प्रकार के आंतरकोशिक (इन्ट्रासेल्यलर) संकेतक पारक्रमण की व्याख्या कीजिए।
	What do you mean by signal transduction? Explain the different types of 5+10=15
	खण्ड 'B' SECTION 'B'
5.	निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
	Write short notes on the following in about 150 words each: 10×5=50
5.(a)	खनिजों की कमी के लक्षण Symptoms of mineral deficiencies /
5. (b)	०००० नामी और अनामोग ।
5.(c)	प्रकाश उपापचयन Photophosphorylation
5.(d)	लुप्तप्राय पौधों की प्रजातियां Endangered Plant Species
5.(e)	पादप उपचार Phytoremediation
6. (a)	प्रकिण्व (एंजाइम्स) और सहप्रकिण्व (कोएंजाइम्स) में भेद कीजिए और उनकी क्रियाविधि क

वर्णन कीजिए।
Differentiate between enzymes and coenzymes and describe their mechanisms of 10+10=20 action.

- 6.(b) द्वितीयक उपापचयज को परिभाषित करें। द्वितीयक मेटाबोलाइट्स का पौधों के लिए क्या महत्त्व है। Define secondary metabolites. Discuss the importance of secondary metabolites to plants.
- 6.(c) पोषवाह क्या है ? फ्लोएम में परिवहन से संबंधित विभिन्न परिकल्पनाओं का वर्णन कीजिए।
 What is phloem? Describe the various hypotheses concerning transportation in phloem.
 5+10=15
- 7.(a) जैव विविधता पर सम्मेलन के प्रमुख लक्ष्यों का वर्णन करें। सी.बी.डी. के प्रावधानों को लागू करने के लिए भारत में क्या कदम उठाए गए हैं ?

 Describe the key goals of the convention on Biological Diversity. What steps have been taken in India to implement the provisions of CBD?
- 7.(b) प्राथमिक स्वपोषी उत्तराधिकार की प्रक्रिया में अनुक्रमिक चरणों पर चर्चा कीजिए। चरम अवस्था (क्लाइमैक्स) अवधारणा की व्याख्या करने वाले तीन लोकप्रिय सिद्धांत क्या हैं।

 Discuss the sequential steps in the process of primary autotrophic succession. What are the three popular theories that explain climax concept?

 10+5=15
- 7.(c) स्थल-मंडल, जल-मंडल और जैव-मंडल के माध्यम से फास्फोरस की गति का वर्णन करें। मानव गतिविधियों ने प्रकृति में फास्फोरस चक्र को कैसे प्रभावित किया है ?

 Describe the movement of phosphorus through lithosphere, hydrosphere and biosphere. How human activities have impacted the phosphorus cycle in nature?

 10+5=15
- 8.(a) दीम्रिकालिता और फ्लोरिजन शब्दावली को परिभाषित कीजिए। उपयुक्त उदाहरण देते हुए छोटे दिन और लम्बे दिन के पौधों में अनुक्रिया के तंत्र का वर्णन कीजिए।

Define the terms photoperiodism and florigen. Describe the mechanism of response in short day and long day plants giving suitable examples.

- 8.(b) व्याख्या कीजिए कि विभिन्न हरितगृह गैसें वैश्विक तापमान को बढ़ाने में किस प्रकार योगदान करती हैं। ग्लोबल वार्मिंग के प्रतिकूल प्रभावों और इसे कम करने के तरीकों पर एक टिप्पणी लिखिये। Explain how the different greenhouse gases contribute to the raising global temperature. Add a note on the adverse effects of global warming and how to mitigate.
- 8.(c) भारत के पादप-भौगोलिक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। वे कौन से पर्यावरणीय कारक हैं जो उनकी प्रजातियों के संगठन को प्रभावित करते हैं ?

Describe the phytogeographical regions of India. What are the environmental factors that influence their species composition?

10+5=15